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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou nové trendy ve vzdělávání zaměstnanců veřejné správy.

Vzdělávání zaměstnanců je důležitým aspektem pro rozvoj a růst každé instituce. Bez

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců nemá daná instituce šanci se efektivně rozvíjet a zlepšovat,

jelikož lidský kapitál je pro každou instituci klíčový. Kvalita zaměstnanců je pro každou

firmu jedna z věcí, na kterých by si měla zakládat a věnovat čas i finanční prostředky pro

jejich rozvoj. Právě od kvality lidského kapitálu se odvíjí úspěšnost firmy a její postavení na

trhu práce. V současné době existuje celá řada způsobů a metod, kterými mohou být

zaměstnanci vzděláváni. Některé metody jsou efektivnější, jiné méně a záleží na každém, jaké

metody vzdělávání si pro své zaměstnance zvolí. Rozhodně je však důležité tyto metody

obměňovat a snažit se najít tu nejlepší pro danou situaci i pro danou skupinu zaměstnanců.

Samotnému procesu vzdělávání by měla předcházet fáze analýzy vzdělávacích potřeb.

Ta je důležitá k tomu, aby zaměstnavatel zjistil, na jaké oblasti by měl být vzdělávací proces

zaměřen. Doporučuje se dělat analýzu v pravidelných časových intervalech, aby mohli být

zaměstnanci proškolováni průběžně dle potřeby. Po fázi analýzy vzdělávacích potřeb by měla

nastat fáze přípravy vzdělávání, výběru vhodné metody a následnou fází je samotný proces

vzdělávání. Ten se může odehrávat buď na pracovišti, nebo ve speciálním školícím středisku,

ale vzhledem k dnešní moderní době a pokročilým technologiím se zaměstnanci mohou

vzdělávat i doma nebo naopak venku v přírodě.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit stávající metody vzdělávání, které se

v současné době vyskytují, každou z nich stručně shrnout a zhodnotit. Dále bych ráda

vysvětlila základní pojmy, jako je lidský kapitál, charakterizovat firemní vzdělávání obecně a

popsat jeho jednotlivé formy. Jelikož je téma mé bakalářské práce „Nové trendy ve

vzdělávání zaměstnanců veřejné správy“, je potřeba vysvětlit i samotný pojem veřejné správy,

který je celkem rozsáhlý a obtížně definovatelný.

Má bakalářská práce má dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

spočívá ve vysvětlení výše zmíněných pojmů, jejich pochopení a seznámení s firemním

vzděláváním obecně. Využila jsem i poznatků od zaměstnanců České správy sociálního

zabezpečení, kteří mi poskytli několik certifikátů, které jim byly na základě absolvovaných

kurzů poskytnuty.
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Naopak praktická část se zaměřuje na konkrétní instituci veřejné správy – Českou

správu sociálního zabezpečení, konkrétně jednotlivé Okresní správy sociálního zabezpečení

v Plzeňském kraji. Nejprve jsem stručně popsala instituci České správy sociálního

zabezpečení a poté jsem zkoumala systém vzdělávání zaměstnanců formou dotazníkového

šetření obsahující 13 otázek. To jsem rozeslala prostřednictvím odkazu na webové stránky,

kde jsem dotazník vytvořila. Šetření bylo anonymní, aby se zaměstnanci nebáli pravdivě

odpovědět. Celkem jsem získala požadovaných 100 odpovědí, které jsem následně

zanalyzovala a vytvořila ke každé otázce přehledný graf, který zhodnotil a porovnal odpovědi

respondentů.
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2 Řízení lidských zdrojů

V odborné literatuře se často můžeme setkat s tím, že mnoho lidí považuje termíny

„personální řízení“ a „řízení lidských zdrojů“ za synonyma. Ve skutečnosti tomu tak ovšem

není. Proto je nutné tyto dva pojmy nejprve vysvětlit.

Pojem personální řízení se začal objevovat již v období před druhou světovou válkou,

zejména v podnicích s dynamickým a progresivním vedením a v podnicích, které se

orientovaly především na expanzi. Nejjednodušší cestou k dosažení tohoto cíle bylo hledání

a využívání konkurenčních výhod, mezi nimiž hrál významnou roli pečlivě vybraný,

zformulovaný a motivovaný pracovní kolektiv daného podniku. Vedení podniku si začalo

uvědomovat, že hlavním, a především nevyčerpatelným zdrojem prosperity a

konkurenceschopnosti je právě člověk, tedy lidská pracovní síla. V důsledku role se začalo

projevovat právě personální řízení a zvyšoval se tak jeho význam. Začaly vznikat personální

útvary nového typu, ve kterých se formulovala personální politika organizace a rozvíjely se

metody personální práce. Tu začali vykonávat specialisté a personální útvar posiloval svůj

vliv a možnosti svého rozhodování.

Oproti tomu, řízení lidských zdrojů, vzniklo o poznání déle. Stalo se tak kolem 50. –

60. let 20. století, kdy se řízení lidských zdrojů stalo jádrem celé organizace a nejdůležitější

úlohou manažerů. Vyjadřuje se tím význam člověka a lidské práce, jako nejdůležitější výrobní

postup a motor činnosti organizace. 1Jiné zdroje uvádějí, že se pojem řízení lidských zdrojů

začal objevovat až v 80. letech 20. století.

Pár bodů týkajících se řízení lidských zdrojů:

- Vyznačuje se uplatňováním strategického přístupu (to znamená,

že personalistika je prováděna v souladu s celkovou strategií

organizace)

- Respektuje vnější podmínky (ohlíží se na politické, ekonomické,

sociální, právní, kulturní a další podmínky lidského života a

činnosti organizace)

1 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 5., rozš. a dopl.

vyd. Praha: Management Press, 2015. ISBN 978-80-7261-288-8
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- Dochází k zapojení vedoucích zaměstnanců (personalistika už

není výhradní záležitostí specializovaných pracovníků, ale stává

se běžnou náplní všech vedoucích zaměstnanců pracujících ve

všech stupních řízení organizace)

Velký význam zde mají především schopní a motivovaní lidé, kteří pomáhají dané

organizaci k dosažení předem stanovených cílů. Jedním z nich je dosažení trvalé konkurenční

výhody. To znamená, že daná organizace nabízí služby na mnohem lepší úrovni než

konkurenční organizace. Dalším významným bodem je lidský kapitál. Jak již bylo zmíněno

výše, lidský kapitál je jednou z hlavních složek dobře fungující a prosperující organizace. Na

něm stojí další faktory a odvíjí se od něho úroveň poskytovaných služeb. V případě lidského

kapitálu je nutné podotknout, že jeho kvalita je klíčová. Vyplatí se proto investovat do

vzdělávání a motivování zaměstnanců – na vyšších, ale i nižších pracovních pozicích. Velmi

důležitá je v tomto ohledu připravenost lidí na změny, které mohou nastat. Lidé by měli

změnu využívat hlavně jako příležitost pro něco nového, lepšího.2 Pro fungování každé

organizace je, dle Koubka, nezbytné propojení a využití materiálních, lidských, finančních a

informačních zdrojů.

Dle Armstronga3 jsou lidské zdroje definovány jako lidský faktor v organizaci a jako

kombinace zkušeností, dovedností a inteligence. Právě tyto faktory dávají každé organizaci

její zvláštní charakter. Všechny lidské složky jsou schopny vzdělávání, změny a inovace, což

zajišťuje dlouhodobé přežití organizace. Armstrong definuje řízení lidských zdrojů jako

strategický a logicky promyšlený přístup k řízení lidí pracujících v dané organizaci. Tito lidé

naopak zajišťují, ať už samostatně nebo kolektivně, dosahování určitých cílů organizace.

Existují různé činnosti řízení lidských zdrojů, přičemž první tři se týkají organizace:

1. Vytváření organizace – každá organizace má celou řadu různých aktivit, které

jsou sdružovány do skupin, což slouží k podpoře integrace a umožňuje to lepší

reakci na změny a podporu efektivního způsobu rozhodování a komunikaci.

2 ŠIKÝŘ, Martin. Personalistika pro manažery a personalisty. Praha: Grada, 2012. Management

(Grada). ISBN 9788024741512
3 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů. Praha: Grada, c2002. Expert (Grada). ISBN

80-2470469-2
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2. Vytváření pracovních míst – je to vlastně personální plánování, které slouží

k určení pracovních míst, odpovědnosti a vztahů mezi jednotlivými pozicemi a

úkoly, které mají plnit.

3. Výkonnost organizace – snaha o zvyšování efektivnosti organizace, pružná


[…]


jsem se rozhodla popsat i jednotlivé metody vzdělávání. Vybrala jsem ty, které jsou dle mého

názoru v současnosti nejvyužívanější a nejzajímavější a staly se moderním trendem dnešní

doby právě v oblasti vzdělávání zaměstnanců (nejen) veřejné správy.

Na teoretickou část mé práce navazuje část praktická, kde jsem zkoumala konkrétní

instituci veřejné správy – Českou správu sociálního zabezpečení. Konkrétně jsem se rozhodla

zkoumat systém vzdělávání v Okresních správách sociálního zabezpečení v Plzeňském kraji,

kde se nachází celkem 7 OSSZ. Jmenovitě se jedná o OSSZ Plzeň – město, Plzeň – jih, Plzeň

– sever, Rokycany, Tachov, Klatovy, Domažlice.

Nejprve jsem vytvořila dotazník obsahující 13 otázek, který jsem následně rozeslala

mezi zaměstnance těchto institucí. Dotazníkové šetření bylo provedeno anonymně a mým cílem

bylo získat celkem 100 odpovědí, což se mi povedlo. Odpovědi jsem následně zanalyzovala a

vytvořila přehledné grafy znázorňující poměr odpovědí respondentů ke každé otázce. Výsledky

z každé otázky jsem se snažila stručně popsat pod každým grafem a výsledek dotazování jsem

vždy stručně zhodnotila.

49

S výsledkem dotazníkového šetření jsem spokojená a myslím si, že systém vzdělávání

v České správě sociálního zabezpečení je na velmi dobré úrovni. Je zde využívána moderní

vzdělávací metoda e-learningu i poměrně zaběhlé metody vzdělávání – seminář a přednáška.

Co se týče zaměstnanců, jsou se systémem vzdělávání v této instituci z velké části

spokojeni a považují ho za efektivní. A spokojení zaměstnanci jsou dle mého názoru velmi

dobrou vizitkou každé firmy.
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Resumé

The theme of my thesis is called „New trends in education of employers in public

administration“. Education of workers is one of the most important things in every company.

Public administration needs educated people who will work in. Also as every company needs.

Education process is known by all people over the world, who works. It is ordinary part

of every work position. All of the workers need to be educated. Without intelligent and educated

people the company does not grown up.

My thesis is divided into two main parts. The first one is teorectical and includes four

chapters. They are divided into smaller parts and it is due to their sense, and to be clearly. I

wanted to do the most detailed interpretation. All facts I learned from aviable literature and the

resources listed here.

First chapter of my thesis is called „Human resource management“ and says how

important is human power for all companies.

The second chapter is about Education of workers and describes many ways how could

be people educated.

Next chapter is about main topic of my thesis – New trends in education. In the first

time the thesis describes difference between Public administration and Private administration.

This chapter also describes workers in Public administration according to the applicable

law. It discusses new trends of education of these people. It describes a lot of kinds of education

– for example E-learning, Lecture, Seminar, Training, Webinar, Case studies and others.

The practical part of my thesis is about Education of workers in Czech Social Security

Administration in Pilsen region. I made a brief questionnaire and gave it to these companies –

in Pilsen are three, and one in Tachov, Klatovy, Domažlice, Rokycany. I gave back about one

hundred of responses and I think it is a good result.

Last chapter of my thesis is called The end and it is a summary of my work.
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PŘÍLOHY:

Příloha č. 1: Dotazník určený zaměstnancům OSSZ v Plzeňském kraji

Otázka č. 1, Jak dlouho pracujete na Okresní správě sociálního zabezpečení?

- Do 5 let

- 5-10 let

- 10 let a více

Otázka č. 2, Jste s touto prací spokojen/a?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

Otázka č. 3, Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

- SŠ s maturitou

- VOŠ (titul DiS.)

- VŠ (titul Bc.)

- VŠ (titul Mgr.)

Otázka č. 4, Provádí Váš nadřízený pravidelně analýzu vzdělávacích potřeb?

- Ano, pravidelně

- Občas

- Velmi zřídka

- Neprovádí

Otázka č. 5, Jak často podstupujete proces firemního vzdělávání?

- Několikrát do roka

- 1 - 2x ročně

- Jednou za 1–2 roky

- Velmi výjimečně

Otázka č. 6, S jakými vzdělávacími metodami se při své práci nejčastěji setkáváte?

(možno zvolit více možností)

- E-learning

- Přednáška

- Seminář

- Webinář

- Případové studie

- Workshop

- Jiné

Otázka č. 7, Přijde Vám metoda E-learningu efektivní?

- Ano, velmi

- Spíše ano
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- Existují efektivnější metody

- Ne

Otázka č. 8, Přijde Vám efektivní metoda přednášky?

- Ano, velmi

- Spíše ano

- Existují efektivnější metody

- Ne

Otázka č. 9, Přijde Vám efektivní metoda semináře, kdy se můžete do výuky aktivně

zapojit?

- Ano

- Spíše ne

- Ne

Otázka č. 10, Máte možnost vybrat si téma školení, či si ho sám navrhnout?

- Ano, můj názor je důležitý

- Spíše ano

- Mohu zmínit svůj názor, ale není jisté, zda bude brán v potaz

- Zaměstnavatel se o můj názor nezajímá

Otázka č. 11, Jste se stávajícím systémem vzdělávání spokojen/a?

- Ano

- Moc ne

- Vůbec ne

Otázka č. 12, Změnil/a byste současný systém vzdělávání v ČSSZ?

- Ano, hodně věcí

- Ano, pár drobností

- Ne, jsem spokojen/a

Otázka č. 13, Dodělával/a jste si dodatečně vysokoškolské vzdělávání kvůli Vaší práci?

- Ano (titul Mgr.)

- Ano (titul Bc.)

- Ne, ale plánuji to

- Ne a neplánuji to