ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Plocarová Hana**

Název práce: **Nové trendy ve vzdělávání zaměstnanců VS**

Vedoucí práce: **Mgr. Helena Sequensová**

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské. Práce byla řádně kontultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma **Nové trendy ve vzdělávání zaměstnanců VS**, autorkou velmi kvalitně zpracované, je poměrně široké, nicméně autorce se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a zajímavým způsobem. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání zaměstnanců ve veřejné správě. Popisuje nejdůležitější pojmy ve vzdělávání dospělých, formy, metody, popisuje vzdělávací potřeby a poukazuje na význam vzdělávání pro dospělé. Práce se zaměřuje i na pojem veřejná správa, popisuje struktury jednotlivých sektorů v instituci veřejné správy – České správy sociálního zabezpečení v Plzeňském kraji – jmenovitě se jedná o OSSZ Plzeň-město, Plzeň-jih, Plzeň-sever, Rokycany, Tachov, Klatovy a Domažlice. Dotýká se zákona 312/2002 Sb., o úřednicích územních samosprávných celků. Tato práce především charakterizuje vzdělávání ve veřejné správě a legislativu, kterou se tato problematika musí řídit. V praktické části (viz příloha) je kvalitně zpracován autorkou vytvořený dotazník, na který odpovídali zaměstnanci z výše uvedených lokalit. Dotazníkové šetření bylo anonymní a cílem bakalantky bylo získat 100 odpovědí, což se také podařilo a dotazník má dobrou vypovídací hodnotu.

Rozhodně oceňuji, že studentka při psaní praktické části BP velmi úzce spolupracovala s uvedenými institucemi, kde získala potřebné informace, což se také projevilo na úrovni bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela ze zákona 312/2002 Sb. a z literatury, právních předpisů i internetových zdrojů, se kterými dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně. Dobře je vypracovaný i dotazník.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Pokud by paní Hana Plocarová pokračovala ve studiu, mohla by toto zajímavé téma doplnit a rozšířit na práci diplomovou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Uveďte postup pro přihlášení úředníka ke zkoušce zvláštní odborné způsobilosti.
- Jakou roli hraje v současnosti ve vzdělávání úředníků ÚSC Institut pro veřejnou správu v Praze a v Benešově.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Hana Plocarové na známku **výbornou**.